Bu durum karşısında bölgede dinî anlayış, uygulama
ve ibadetlerle ilgili temel bilgileri öğretecek ve dini yaşayışta örnek olacak
kişilere ihtiyaç duyulmuştur. Sahra’daki kabile liderlerden olan Yahya b.
İbrahim de bu ihtiyacı görüp tedbir almaya çalışmıştır. O, hac ibadeti için
doğuya gitmiş (427/1036), dönüş yolunda kabilesine Kur’an ve İslam dinini
bütün kurallarıyla öğretecek bir rehber, bir hoca olarak Abdullah b. Yasin’le
(430/1039) Sahra’ya dönmüştür. Murabıtlar Hareketi de onun çalışmaları-
nın bir sonucu olarak Sahra’da ortaya çıkmıştır.

Murabıtlar, ortaya çıkmalarından itibaren çevrelerindeki Müslümanlar
için kurtarıcı rolü üstlenmişlerdir.

Yasin’in bölgeye gelmesi ve Mura-

1 Bir günlük yol, bir merhale, yani bir kişinin bir günde gidebileceği ortalama mesafe, yaklaşık
30 km.

2 Sudan (Bilâdu’s-Sudan), Moritanya’dan Mısır’ın güneyine, Kızıldeniz sahillerine kadar uza-
nan kısmı ifade etmektedir. Bkz. Kazvînî, Zekeriyya b. Muhammed b. Mahmut (ö. 682/1283),
Âsâru’l-Bilâd ve Ahbâru’l-Ebâd Tasnîfi’l-Emami’l-Âlem, Dâru’s-Sâdır, s. 24, Beyrut 1960.

3 İbn Haldun, Abdurrahman (ö. 808/1406), Tarihu İbn Haldun, Yayınlayan, H. Şahade, VI, s.
243, Beyrut 2000; Yıldız, Hakkı Dursun, Berberiler, DİA, V, s. 478-483, İstanbul 1992.

4 Halife, Hâmid Muhammed, Yusuf b. Taşfîn, Dâru’l-Kalem, s.

Yasin şeklinde yer almaktadır. İsminin sonunda yer alan
el-Cezûlî kelimesinden yola çıkılarak onun, Sûsulaksa’nın batısında bir sahil
şehri olan Mâse civarında yaşamakta olan Berberî Cezûle kabilesine mensup
olduğu anlaşılmaktadır.

5 İbn Ebî Zer el-Fâsî (ö. 727/1327), el-Enîsü’l-Mudrib bi Ravdi’l-Kırtas fî Ahbâri Mulûkü’l-Mağrib
Târihu Medinetü Fâs, s. 129, Rabat 1972; Yiğit, İsmail, Murabıtlar, DİA, XXXI, s. 152, İstan-
bul 2004.

6 İbn Ebî Zer, s. 132.
7 Kitabu’l-Hülelü’l-Mevşiyye (ö.783/1382 sonrası). müellifi meçhul, Yayınlayan, S. Zekkar, A.

Zemame, s.

Ancak ulaşabildiğimiz kaynak-
larda çocuğu ya da çocukları ve eğer varsa bunların onun ölümünden sonra
ne oldukları hakkında bilgi bulunmamaktadır. Onunla ilgili sınırlı bilgiler
Sahra’ya geçtiği hicri 430/1039’larda başlayıp, 451/1059’da ölümüne kadar
olan zaman dilimiyle ilgilidir. Ancak onun hakkındaki bu dönemle ilgili bilgi-
ler de, özellikle özel hayatı söz konusu olduğunda karanlık kalmıştır.

Abdullah b. Yasin’in Sahra’ya geçmeden önceki hayatı ile ilgili olarak veri-
len önemli bir bilgi eğitim amacıyla bir müddet Endülüs’te kalmış olmasıdır.

12 Kadî İyaz, b. Musa b. İyâz es-Sebtî (ö. 544), Tertibu’l-Medarik ve Tekrîbu’l-Mesâlik li Ma’rifeti

A’lâmi Mezhebi Mâlik, Yayınlayan, S. A. E’râb, VIII, s. 81, Rabat 1983; İbn Ebî Zer, s. 123.
13 Zirikli, VI, s. 44; Halife, s. 28.
14 Kadî İyaz, VIII, 81.
15 İbn Ebî Zer, s. 123; İbnu’l-Esîr, Ali (ö. 630/1233), el-Kâmil fî’t-Târîh, Yayınlayan, M. Y. ed-

Dakâka, Dâru’l-Kütüb el-İlmiyye, VIII, s. 328, Beyrut 1987.
16 Ribat; bir çeşit dinî ve askerî müessese. Kavram olarak müstahkem Müslüman zâviyesi, dinî

ve askerî mahiyette oluşturulan bir çeşit müessese olarak ifade edilebilir.

Burada

27 Bekrî, s. 861; İbn Ebî Zer, s. 127; Nâsırî, II, s. 10; Doutte, E., Abd Allah b. Yasin al-Cuzûlî, İA,
I, s. 44, İstanbul 1940.

28 İbn Ebî Zer, s. 119; Nuveyrî, Şehâbeddin Ahmed b. Abdulvehhab (ö. 733/1333), Nihayetü’l-
Ereb fî Funûni’l-Edeb, Yayınlayan, Abdulmecid Turhînî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, I. baskı,
XXIV, s. 141, Beyrut 2004; İbn Esir, IX, s. 436; İbn Haldun, Tarih, VI, s. 152; Kitabu’l-Hülel,
s. 19, 20; Ganimî, Abdulfettah Mukallid, Mevsûatu Târihi’l-Mağribi’l-Arabî, I-II, s.

Buradaki olabildiğince yükselmiş
ormanlık alanda fil, gergedan ve zürafa gibi hayvanlar yaşamakta ve yine
bölgede altın madeni bulunmaktaydı.34

Sahra’da yaşamakta olan Sanhâce Kabilesi’nin Cudâle kolundan olan
Yahya b. İbrahim35 bölgedeki kabilelerin ileri gelenlerinden on kişilik36 bir
grupla hacca gitmişti (430-440/1039-1049).37 O, hac dönüşünde Mağrib’in
kültür merkezlerinden Kayravan’da bir müddet kaldı. Yahya b. İbrahim,
Kayravan’da bulunduğu sırada, fakih Ebû İmran Musa el-Haccel-Fâsî’nin
derslerine katılarak onunla tanışma imkânı buldu. Ebu İmran, Fas’tan çı-
kıp kutsal toprakları ziyaret etmiş, Bağdat’a geçmiş ve buradaki Ebû Bekr
b.

görüşen ve kendileri için hoca talebinde bulunan kişinin Cevher b. Sakkum isimli bir kişi
olduğu rivayet edilmiştir. Bkz. Kadî İyaz 1983: VIII, 81; İbnu’l-Esîr 1994: VIII, 328;Zehebî
194: XXXI, 79; Nuveyrî 2004: XXIV, 139; İbnu’l-Verdî 1970: I, 345.

36 İbnu’l-Hatib es-Selmânî, Lisanuddin (ö. 776/1374), el-İhâta fî Ahbâri Gırnata Ba’du Ahbârihi I-IV,
Yay. M. A. İnan, II, s. 82, Kahire 1975; Bel, Alfred, Firâku’l-İslamiyye fî Şimâli’l-İfrîkîmine’l-Fethi’l-
Arabî Hatta’l-Yevm, Ter. Abdurrahman Bedevî, Dâru'l-’arbi'l-İslamî, s. 228, Beyrut 1981.

37 Bu konuda verilen en eski tarih 427/1036’dır. İbrahim b. Yahya ve Ebu İmran’ın karşılaşma-
sı ve Abdullah b. Yasin’in Sahra’ya geçmesiyle ilgili tarih ise 430-440/1039-1049’dur. Bkz.
Bekrî, II, s. 858; İbn Ebî Zer, s. 123; İbnu’l-Hatib, İhata, II, s. 182; İbn Haldun, Tarih, VI, s.
242; Harekât, I, s. 158.

38 İbn Ebî Zer, s. 122; İbn Haldun, Tarih, VI, s. 242.
39 Kadî İyaz, VIII, s. 81; Nuveyrî, XXIV, s.

Bu konuşmadan
sonra onu dinlemekte olan murabıtlar, kendilerine vereceği her emre itaat
etmeye hazır olduklarını, hatta babalarını öldürmesini emretse bile hiç tered-
düt etmeden emrini yerine getireceklerini söylemişlerdir.62

Abdullah b. Yasin’in ribatına katılan adamlarına siyasi ve askeri eğitim
vererek yetiştirmesi ve bölgedeki muhaliflerine karşı mücadeleye hazır hale
gelmesi 445/1053 yılında tamamlanmıştır.63 Bundan sonraki aşamada o,
adamlarını gruplara ayırarak kendi kabilelerine göndermiş ve onları uyarma-
larını, onlara Allah’ın emirlerine uymaları ve günahlardan kaçınmaları ge-
rektiğini bildirmelerini söylemiştir.64 Bütün bu çabalar ve uyarılar beklenen
olumlu sonucu vermeyince o, son bir girişim olarak kabilelerin ileri gelenle-
riyle bizzat görüşme kararı almıştır.

Bu rivayetlerden anlaşıldığı gibi Sicilmâse ve çevresindeki Mağrâvîlerin
hâkimiyetindeki halktan ileri gelenler, Murabıtların bölgeye gelmele-
ri ve adaleti tesis ederek kendilerini bu zalim idarecilerden kurtarmalarını
istemişlerdir.77 Bu davetin 445-447/1053-1055 tarihlerinde olduğu rivayet
edilmiştir. Bu konuda İbn Haldun 445/1053 tarihini vermekte, Bekrî de as-
lında buna uygun olarak Murabıtların bölgedeki fakihlerin çağrısına olumlu
cevap vererek 446/1054’de Sicilmase’ye vardıklarını rivayet etmektedir. İbn
Ebî Zer ise, Sicilmase ve Der’a fakihlerinin davet mektuplarının 447/1057’de
geldiğini rivayet etmiştir.78

Sicilmâse ve Der’a bölgesinden gönderilen mektup Abdullah b. Yasin’e
ulaşınca Murabıtların ileri gelenlerini toplayıp mektubu okumuş ve onlara
bu konudaki görüşlerini sormuştur.

Bu dönem-
de (Muharrem 448/Nisan 1056) Murabıtların komutanlığını yapmakta olan
Yahya b. Ömer ölmüş ve Abdullah b. Yasin Murabıtlarla istişare ederek onun
yerine kardeşi Ebu Bekir b. Ömer’i komutanlığa getirmiştir.83

Ebu Bekir b. Ömer komutanlığındaki Murabıtlar, 448-450/1056-1058
yıllarında Sûsulaksa’da bulunan ve içinde Abdullah b. Yasin’in mensup
olduğu Cezûle kabilesinin de yer aldığı birçok kabile ile savaşmışlardır.
Bu arada Sûsulaksâ’da hâkim olan Fatimilere bağlı Şii emirliğini ortadan
kaldırmışlardır.84 Yürütülen bir dizi savaş sonrasında Sûs, Masse ve merkezi
şehir durumundaki Târûdant85 gibi yerler Murabıtların eline geçmiştir.